را بعرض میرسانم، البته انتخاب این مأخذ به دلیلی است که غبار خودش به حیث رئیس حزب "وطن" و یکی از فعالان جدی سیاسی منسوب به اپوزسیون حکومت و به حیث یکی از نمایندگان شهرکابل در شورای ملی، با "کلوپ ملی" همفکری نداشت.

بطور مقدمه باید گفت: در دروه صدارت سردار شاه محمود خان سپه سالار (جوزای 1325 تا سنبله 1332 مطابق می 1946 تا سپتمبر 1953) از جمله رویداد های مهم، بر علاوه رهائی زندانیان سیاسی، انتخابات آزاد بلدی (شاروالی) و انتخابات آزاد دوره هفتم شورای ملی، یکی هم موج فعالیت های سیاسی آزاد برای بار اول در کشور بود که بسرعت به حرکت درآمد و موجب تحولات مهم تاریخی گردید.

«وقتی که حکومت جریانات سیاسی روشنفکران افغانستان را در پارلمان و حلقه های سیاسی و اتحادیه محصلین و غیره بدید، بغرض تضعیف و جلوگیری از نشوونمای [نموی] شان، خواست اینکار را بدست خود بگیرد، لهذا به تشکیل یک پارتی [حزب] دولتی در سال 1950 [1329 شمسی] پرداخت.» ، او می افزاید: «این پارتی که برای عوامفریبی نام "دیموکرات ملی" بخود نهاده بود، مستقیماً با اجازه کتبی شاه [البته نسبت مسافرت چند ماهه صدراعظم به اروپا و امریکا مجوز تأسیس احزاب به شمول حزب وطن و خلق در سال 1329 بوسیله پادشاه داده میشد - نویسنده مقاله] از طرف سردار محمد داود خان عموزاده

- 11 - باید کارهای دولتی و عامه بدون رعایت نسب، مکنت و رسوخ شخصی باشخاص ذیصلاحیت آن سپرده شده و از حیف و میل مبالغ دولتی و ملی شدیداً جلوگیری بعمل آید.» (غبار: افغانستان در مسیر...، جلد دوم، صفحه 242)

به نظر غبار: «چون حزب "دیموکرات ملی" در تمام ساحه های عملی حزبی ناکام مانده بود، در سال 1953 [1332 شمسی] یعنی هنگام گرفتن اقتدار حکومت افغانستان از طرف محمد داؤد خان، مثل خشت خامی شارید و مفقود شد. اما دولت از ناکامی حزب "دیموکرات ملی" در صحنه سیاست افغانستان انتباهی گرفته و چندین سال بعدتر برای دوره دوم "دیموکراسی" مصمم شد که خود خانواده حکمران دست به تشکیل پارتی نزنند، بلکه توسط اشخاص دیگری که معنأ خادم دولت بوده، ظاهراً دست چپ رژیم شمرده شوند، اقدام کند، این یک تصمیم خطرناکی بود.» (صفحه 243 و 244)

قابل ذکر است که مقصد غبار از حزب حکومتی در دوره دوم دیموکراسی همانا حزب یا جمعیت "دیموکرات مترقی" مسما به مساوات (برگرفته از نام اورگان نشراتی آن حزب) است که توسط شهید میوندوال در دوره صدارت شان در اگست 1966 (1345 شمسی) تأسیس و اعلام گردید.

غبار در صفحات اخیر جلد دوم کتاب خود به شرح اهداف، طرز العملها، ذکر نام اعضای برجسته احزاب جدید التأسیس می پردازد که از ورای آن میتوان به مقایسه آنها پرداخت، طور مثال در مرامنامه حزب وطن آمده است: حفظ تمامیت خاک و استقلال افغانستان؛ تعمیم اصول دیموکراسی در کلیه شئون اجتماعی

به قول غبار: «لذا [آنها] مصمم شدند یک حلقه سری در کشور بوجود آورده و بوسیله ترور و کودتا سلطنت را معدوم و زمینه تشکیل دولت جمهوری را آماده نمایند....» (غبار... صفحه 259)

عامل دیگر که بر تشدید فعالیت های ضد حکومتی اثر گذاشت، همانا تجمع یک عده ای از محصلین پوهنتون کابل در اوائل سال 1329 (اپریل 1950) بود که برای بار اول در تاریخ کشور دست به تشکیل "اتحادیه محصلین" زدند و با حلقه های سیاسی و مطبوعات آزاد و با عناصر "دست چپ پارلمان" همکاری را آغاز نموده به تدویر گردهمائی ها، کنفرانس ها و نمایش درامه های انتقادی - اجتماعی جهت برملا ساختن فساد در دولت پرداختند.